
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.n. 14 

del  25/01/2021 

Reg. Part. 12 

del  23/01/2021 

Oggetto: Progetto relativo ad “Interventi di risparmio 

energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart building, 

necessari al miglioramento delle performance energetiche del 

Palazzo Comunale”. Approvazione Quadro Economico post gara 

– Correzione errore materiale 

CUP G54J17000020002 – CIG 79522070D1 

 

L’anno 2021, il giorno ventitre del mese di Gennaio nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale 203 del 01/12/2020 è stato dato atto: 

- CHE il quadro economico del progetto risultava essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA 

A Importo dei Lavori   €  209.233,19    

A1 Importo dei lavori a base d'asta  €    198.647,94    

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 3,5%  €      10.585,25    

  Totale somme A  €  209.233,19   €  209.233,19  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

  Per imprevisti  €      10.461,66    

  Per IVA sui lavori 10%  €      20.923,32    

  Spese tecniche per redazione diagnosi ante intervento  €        2.364,44    

  

Progettazione-Direzione Lavori, misura e contabilità, 

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione  €      33.476,45    

  

Spese tecniche per redazione diagnosi post intervento 

e disbrigo pratiche allaccio impianto fotovoltaico  €        4.000,00    

  

Per incentivi interni ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 2% 

sui lavori  €        4.184,66    

  Revisione progetto definitivo  €        6.507,96    



2 

 

  Contributi previdenziali  €        1.869,95    

  IVA sulle spese tecniche  €      10.284,75    

  Per oneri di conferimento in discarica autorizzata  €        3.668,62    

  

Spese per accertamento laboratorio e verifiche 

tecniche funz.  €        1.000,00    

  

Spese per connessione ENEL impianto fotovoltaico e 

oneri gestionali  €          800,00    

  

Spese pubblicità di gara cartellonistica per pubb. 

agevol.   €        1.000,00    

  Contributo ex AVCP  €          225,00    

  Totale somme B  €  100.766,81   €  100.766,81  

  SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI    €  310.000,00  

 

- CHE con verbale di gara in data 22/08/2019 la stessa è stata aggiudicata, in via provvisoria, 

per l’importo complessivo di €. 182.557,457 al netto del ribasso d’asta del 8,100%, oltre € 

10.585,25 per oneri della sicurezza,  alla ditta Geos srl  con sede in Patti - Via Sandro Pertini; 

- CHE con determina dirigenziale n. 170 del 08/10/19 si è stabilito di dichiarare efficace e 

aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta Geos con sede in Patti (ME),  Via 

Sandro Pertini con P.IVA 02919830832, che ha offerto il ribasso del 8,100 % per un importo di 

aggiudicazione pari ad € 182.557,457 al netto del ribasso d'asta, oltre  di € 10.585,25 per 

oneri della sicurezza, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti, essendo state 

effettuate le verifiche di legge; 

- CHE per quanto sopra il Quadro economico post gara del progetto in oggetto risultava 

essere: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA POST GARA  

  

A - Importo dei Lavori  € 209.233,19 

A1 - Importo dei Lavori soggetti a ribasso € 198.647,94 

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.585,25 

A3 – Ribasso contrattuale del 8.10% € 16.090,48 

A4 – Importo netto contrattuale € 182.557,46 

A5 – Oneri per la sicurezza € 10.585,25 

 Importo contrattuale compresi oneri sicurezza – Totale A € 193.142,71 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Imprevisti  € 10.461,66 

I.V.A. sull’importo contrattuale - il 10% € 19.314,27 

Spese tecniche per redazione diagnosi ante intervento € 2.364,44 

Progettazione-Direzione lavori, misura e contabilità, coord. 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

€ 33.476,45 

Spese tecniche per redazione diagnosi post intervento em per 

disbrigo pratiche allaccio impianto fotovoltaico 

€ 4.000,00 

Incentivi interni il 2% sui lavori (art.113 del D.Lgs 50/2016) € 4.184,66 

Revisione progetto definitivo  € 6.507,96 

Contributi previdenziali € 1.869,95 

Iva sulle spese tecniche € 10.284,75 

Oneri di conferimento in discarica autorizzata € 3.668,62 

Spese per accertamento laboratorio e verifiche tecniche funz. € 1.000,00 

Spese per connessione ENEL impianto fotovoltaico e on. gest € 800,00 

Spese pubblicità di gara cartellonistica per la pubbl. agevol.  € 1.000,00 

Contributo ex AVCP € 225,00 

Totale somme B € 100.766,81 

C- Economie di gara € 17.699,53 

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 310.000,00 

 

DATO ATTO che per semplice errore materiale il totale delle Somme a disposizione (B) di 



3 

 

progetto risulta essere stato riportato in maniera errata; 

RITENUTO di dover procedere alla correzione dell’errore materiale per cui il Quadro 

Economico post gara risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA POST GARA  

  

A - Importo dei Lavori  € 209.233,19 

A1 - Importo dei Lavori soggetti a ribasso € 198.647,94 

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.585,25 

A3 – Ribasso contrattuale del 8.10% € 16.090,48 

A4 – Importo netto contrattuale € 182.557,46 

A5 – Oneri per la sicurezza € 10.585,25 

 Importo contrattuale compresi oneri sicurezza – Totale A € 193.142,71 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Imprevisti  € 10.461,66 

I.V.A. sull’importo contrattuale - il 10% € 19.314,27 

Spese tecniche per redazione diagnosi ante intervento € 2.364,44 

Progettazione-Direzione lavori, misura e contabilità, coord. 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

€ 33.476,45 

Spese tecniche per redazione diagnosi post intervento em per 

disbrigo pratiche allaccio impianto fotovoltaico 

€ 4.000,00 

Incentivi interni il 2% sui lavori (art.113 del D.Lgs 50/2016) € 4.184,66 

Revisione progetto definitivo  € 6.507,96 

Contributi previdenziali € 1.869,95 

Iva sulle spese tecniche € 10.284,75 

Oneri di conferimento in discarica autorizzata € 3.668,62 

Spese per accertamento laboratorio e verifiche tecniche funz. € 1.000,00 

Spese per connessione ENEL impianto fotovoltaico e on. gest € 800,00 

Spese pubblicità di gara cartellonistica per la pubbl. agevol.  € 1.000,00 

Contributo ex AVCP € 225,00 

Totale somme B € 99.157,76 

C- Economie di gara € 17.699,53 

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 310.000,00 

 

RITENUTO di prendere atto e approvare il quadro economico post gara corretto; 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare integralmente la premessa; 

2) Di prendere atto e approvare il quadro economico post-gara corretto come risulta dal 

seguente schema riepilogativo: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA POST GARA  

  

A - Importo dei Lavori  € 209.233,19 

A1 - Importo dei Lavori soggetti a ribasso € 198.647,94 

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.585,25 

A3 – Ribasso contrattuale del 8.10% € 16.090,48 

A4 – Importo netto contrattuale € 182.557,46 

A5 – Oneri per la sicurezza € 10.585,25 



4 

 

 Importo contrattuale compresi oneri sicurezza – Totale A € 193.142,71 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Imprevisti  € 10.461,66 

I.V.A. sull’importo contrattuale - il 10% € 19.314,27 

Spese tecniche per redazione diagnosi ante intervento € 2.364,44 

Progettazione-Direzione lavori, misura e contabilità, coord. 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

€ 33.476,45 

Spese tecniche per redazione diagnosi post intervento em per 

disbrigo pratice allaccio impianto fotovoltaico 

€ 4.000,00 

Incentivi interni il 2% (art.92 comma 5 del D.Lgs 163/2006) € 4.184,66 

Revisione progetto definitivo  € 6.507,96 

Contributi previdenziali € 1.869,95 

Iva sulle spese tecniche € 10.284,75 

Oneri di conferimento in discarica autorizzata € 3.668,62 

Spese per accertamento laboratorio e verifiche tecniche funz € 1.000,00 

Spese per connessione ENEL impianto fotovoltaico e on. Gest € 800,00 

Spese pubblicità di gara cartellonistica per la pubbl. agevol.  € 1.000,00 

Contributo ex AVCP € 225,00 

Totale somme B € 99.157,76 

C- Economie di gara € 17.699,53 

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 310.000,00 

 

 

3) Di Provvedere a tutti gli atti consequenziali; 

4) Di Disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune 

di Floresta. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Cheil presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       __________________________ 


